
1

REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj,
zaštitu okoliša i prirode
Odsjek za zaštitu okoliša i prirode
Zagrebačka 44, 44000 Sisak

KLASA: UP/I-351-02/21-06/08
URBROJ: 2176-09-03/1-24-9

Sisak, 16. listopada 2024. godine

Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša
i prirode, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, OIB: 82215698659, na temelju članka 30. stavka 4.,
a vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/13, 15/18,
14/19, 127/19 i 155/23) u postupku Prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat
„Izgradnja šumske ceste Vidrovčica - odjeli 30/31“ po zahtjevu nositelja zahvata Hrvatske šume
d.o.o., Uprava šuma Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, Sisak, OIB: 69693144506, donosi

R J E Š E NJ E

I. Namjeravani zahvat „Izgradnja šumske ceste Vidrovčica - odjeli 30/31“, nositelja zahvata
Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, Sisak, OIB:
69693144506, je prihvatljiv za ekološku mrežu.

II. Ovo rješenje se izdaje na rok od četiri godine.

III. Ovo rješenje se objavljuje na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije.

O b r a z l o ž e nj e

Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu okoliša Sisačko-moslavačke
županije, Odsjek za zaštitu okoliša i prirode, zaprimio je 2. veljače 2021. godine, zahtjev za
provedbu postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu za zahvat
„Izgradnja šumske ceste Vidrovčica - odjeli 30/31“, nositelja zahvata Hrvatske šume d.o.o.,
Uprava šuma Podružnica Sisak, Josipa Runjanina 12, Sisak, OIB: 69693144506.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, zahvatom je predviđena izgradnja šumske ceste
„Vidrovčica" u gospodarskoj jedinici „Belčićev gaj - Šikara" (većinom u odjelima 30/31), na k.č.br.
1, 5/1 i 3634 k.o. Greda. Ukupna duljina planirane šumske ceste iznosi 882,73 m, a prosječna
širina (u kruni) je 4 m. Površina planuma planirane ceste (prema GIS-u) iznosi 12056,20 m2 te
obuhvaća sve elemente ceste i predstavlja zonu uklanjanja vegetacije (od čega 324 stabla). Donji
stroj ceste obuhvaća uređenje posteljice, a izgradnja će se izvoditi korištenjem buldozera za
uređenje posteljice, bagera za uređenje površinske odvodnje jarcima i škarpiranje pokosa,
gredera za planiranje završnog dijela planuma te valjka za valjanje završnog dijela planuma.
Gornji stroj ceste izvest će se navoženjem kamenog materijala (kamionima) granulacije 0-90 mm
na pripremljenu podlogu stabiliziranu geosinteticima (geotekstil i geomreža) u debljini 35 cm u
sabitom stanju. Nakon razvoženja po cijeloj duljini trase, kameni materijal će se ugraditi
grederom i uvaljati valjkom. Kameni materijal se neće deponirati već će se po dovozu iz
kamenoloma odmah ugrađivati u gornji stroj ceste. Svi radovi izgradnje planirane šumske ceste
izvršit će se u razdoblju između 15. kolovoza i 31. prosinca.

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti
prirode, ovaj Upravni odjel je zatražio mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja,
Zavoda za zaštitu okoliša i prirode (KLASA: UP/I-351-02/21-06/08, URBROJ: 2176/01-08/13-21-2



2

od 5. veljače 2021.), a koje je dopisom od 8. travnja 2021., KLASA: 612-07/21-38/172, URBROJ:
517-12-2-3-2-21-2 dostavilo zahtjev za nadopunu po čemu je donesen Zaključak (KLASA: UP/I-
351-02/21-06/08, URBROJ: 2176/01-08/13-21-4 od 9. travnja 2021.). Dana 26. travnja 2021.
godine Hrvatske šume su dostavile traženu nadopunu, a koja je elektroničkom poštom istog dana
(KLASA: UP/I-351-02/20-06/56, URBROJ: 2176/01-08/13-21-7) dostavljena Ministarstvu
gospodarstva i održivog razvoja, Zavodu za zaštitu okoliša i prirode.

U provedbi postupka ovaj Upravni odjel je razmotrio predmetni zahtjev, dostavljenu
dokumentaciju, podatke o ekološkoj mreži (područja ekološke mreže, ciljne vrste i stanišne
tipove) i mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda za zaštitu okoliša i
prirode (KLASA: 612-07/21-38/172, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-4), dostavljenog elektroničkom
poštom 15. listopada 2024. godine, u kojem se navodi da provedba zahvata neće utjecati na
postizanje ciljeva očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, pa je utvrđeno kako slijedi:

Sukladno Uredbi o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje
područjima ekološke mreže („Narodne novine“, broj 80/19 i 119/23) planirani zahvat se nalazi
unutar područja ekološke mreže i to: Posebna područja očuvanja značajna za vrste i stanišne
tipove (PPOVS) HR2000415 Odransko poljete Područja očuvanja značajnog za ptice (POP)
HR1000003 Turopolje.

Prema bazi podataka Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije (u daljnjem tekstu:
Ministarstvo), lokacija zahvata predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste ptica (POP)
HR1000003 Turopolje, koje su ekološkim zahtjevima vezane uz šumska staništa rasprostranjena
na području zahvata, kao što su crna roda (Ciconia nigra), orao kliktaš (Aquila pomarina), crna
žuna (Dryocopus martius), bjelovrata muharica (Ficedula albicollis), štekavac (Haliaeetus
albicilla), crvenoglavi djetlić (Dendrocopos medius), škanjac osaš (Pernis apivorus), siva žuna
(Picus canus) i jastrebača (Strix uralensis). Planiranim zahvatom doći će do gubitka oko 0,98 ha
šumskih staništa pogodnih za navedene ciljne vrste ptica. Uzevši u obzir ukupnu
rasprostranjenost staništa pogodnih za ove ciljne vrste u (POP) HR1000003 Turopolje (od 6360
ha do 8220 ha), može se isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe planiranog
zahvata, kao i mogućnost značajnog negativnog kumulativnog utjecaja planiranog zahvata s već
provedenim i odobrenim zahvatima u navedenom POP. Razdoblje planiranih radova (između 15.
kolovoza i 31. prosinca) je izvan razdoblja gniježđenja većine ciljnih vrsta navedenog POP. Za
ciljne vrste grabljivice kojima se razdoblje gniježđenja preklapa s razdobljem izvođenja radova,
prema podacima Ministarstva, u blizini planiranog zahvata nema zabilježenih gnijezda. Slijedom
navedenog, može se isključiti mogućnost utjecaja zahvata na brojnost i trend populacija ciljnih
vrsta ptica (POP) HR1000003 Turopolje.

Nadalje, prema podacima Ministarstva na području planiranog zahvata nisu
rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi (POVS) HR2000415 Odransko polje. Lokacija zahvata
predstavlja pogodno stanište za ciljne vrste (POVS) HR2000415 Odransko polje koje su ekološkim
zahtjevima vezane uz šumska staništa rasprostranjena na području zahvata, kao što su širokouhi
mračnjak (Barbastella barbastellus), hibridi crvenog i žutog mukača iBombina bombina x Bombina
variegata), dabar (Castor fiber), hrastova strizibuba (Cerambyx cerdo ), barska kornjača (Emys
orbicularis), jelenak (Lucanus cervus), riđi šišmiš (Myotis emarginatus), veliki potkovnjak
(Rhinolophus ferrumequinum) i hibridi velikog i velikog panonskog vodenjaka (Triturus carnifex x
Triturus dobrogicus). Planiranim zahvatom doći će do gubitka oko 0,98 ha šumskih staništa
pogodnih za navedene ciljne vrste. Uzevši u obzir ukupnu rasprostranjenost staništa za ove ciljne
vrste u (POVS) HR2000415 Odransko polje (od 6150 ha do 13730 ha), može se isključiti
mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe planiranog zahvata, kao i značajnog
negativnog kumulativnog utjecaja planiranog zahvata s već provedenim i odobrenim zahvatima u
navedenom POVS.

Slijedom provedenog postupka Prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku
mrežu, s obzirom na značajke zahvata te sagledavajući moguće utjecaje, može se isključiti
mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke
mreže uz pridržavanje važećih propisa iz područja zaštite okoliša, voda i održivog gospodarenja



3

otpadom pa za predmetni zahvat nije potrebno provesti postupak Glavne ocjene prihvatljivosti za
ekološku mrežu.

Slijedom navedenog i sukladno članku 30. stavku 4. Zakona o zaštiti prirode, te
primjenom članka 29. stavka 2. istog Zakona, riješeno je kao u izreci.

Sukladno odredbama članka 29. stavka 2. Zakona o zaštiti prirode Upravno tijelo provodi
ocjenu prihvatljivosti za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za
poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi
procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša.

Sukladno odredbama članka 30. stavka 4. Zakona o zaštiti prirode ako nadležno tijelo
isključi mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja
ekološke mreže, donosi rješenje da je zahvat prihvatljiv za ekološku mrežu.

Sukladno odredbama članka 43. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30.
stavka 4. Zakona o zaštiti prirode izdaje se na rok od četiri godine.

Sukladno odredbama članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka 30.
stavka 4. se objavljuje na internetskim stranicama.

Sukladno odredbama članka 44. stavka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode, rješenje iz članka
30. stavka 4. se dostavlja Ministarstvu i Inspekciji zaštite prirode.

U p u t a o p r a v n o m l i j e k u:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije,
u roku od petnaest (15) dana od dana dostave Rješenja.

Žalba se predaje Upravnom odjelu za poljoprivredu, ruralni razvoj, zaštitu okoliša Sisačko-
moslavačke županije, Odsjeku za zaštitu okoliša i prirode, Zagrebačka 44 u Sisku, pisano,
neposredno ili poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik.

Na žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu 6,64 eura po Tar.br. 3., Prilog I. Uredbe o
tarifi upravnih pristojbi („Narodne novine“, broj 156/22).

Sukladno članku 5. Zakona o upravnim pristojbama („Narodne novine", broj 115/16),
upravna pristojba u iznosu od 70,00 kuna prema Tar.br. 1. i 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi,
Prilog 1A, zalijepljena je i propisno poništena na zahtjevu.

DOSTAVITI:
1. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma Podružnica Sisak,

Josipa Runjanina 12, 44000 Sisak
2. Ministarstvo zaštite okoliša i zelene tranzicije,

Radnička cesta 80, 10000 Zagreb
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode,

I. K. Sakcinskog 26, 44000 Sisak
4. U spis predmeta

PROČELNICA
Anita Sinjeri-Ibrišević, dr. med.vet.


		2024-10-16T10:37:37+0200
	Not specified
	Document SIGN




